
COMUNE DI SEDRIANO

G.C.

Sigla Numero

Reg. Del

 119 

Data

03/11/2023Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRITTI, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024

ORIGINALE
OGGETTO:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventitre, addì tre del mese di novembre, alle ore 11.07, nella sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questa Giunta Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteRe dott. Marco

VICE-SINDACO PresenteCrivellaro Anna Lisa

ASSESSORE AssenteCaon Mariaelena

ASSESSORE PresentePisano Giuseppe Francesco

ASSESSORE PresenteRigo Enrico

ASSESSORE PresenteCeccarelli Valentina

ASSENTI:  1PRESENTI IN COLLEGAMENTO: 0PRESENTI:  5

All'appello risultano:

Partecipa il Segretario Comunale  Ganeri Angela, collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 

informatico che provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco - Re Marco  assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 03/11/2023 

 

1/2 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DIRITTI, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamato l’art. 6 del D. L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che 
dispone l’obbligo ai Comuni di adottare, non oltre la data della deliberazione di bilancio, apposite 
deliberazioni in materia di servizi pubblici a domanda individuale; 

Visto l’art. 172 - lettera c) - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il 
quale prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, 
per l’esercizio successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

Preso atto che il Ministero dell’Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato, tra l’altro, che per 
i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 
dall’ente, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente, poste in essere non per obbligo istituzionale e non 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

Considerato che:  

- occorre garantire un gettito sufficiente a far fronte alle esigenze di gestione al fine di non pregiudicare 
l’equilibro economico e finanziario del bilancio comunale,  

- occorre determinare le tariffe di alcuni servizi locali, ai sensi del citato art. 172 del D. Lgs 267/2000;  
Ritenuto di dover fissare e rendere oggettiva l’applicazione delle tariffe e dei diritti, con l’adeguamento alle 
mutate caratteristiche dei procedenti istruttori e legislativi;  

Richiamate le seguenti delibere: 

- n. 76 del 22 maggio 2014 avente per oggetto. “Regolamento per la concessione in uso di impianti 
sportivi scolastici di proprietà del Comune di Sedriano”; 

- n. 39 del 19 marzo 2015 avente per oggetto “Approvazione regolamento comunale per l’utilizzo 
continuativo da parte di terzi di beni immobili di proprietà comunale”; 

- n. 9 del 16 febbraio 2021 avente per oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E DELLE UNIONI CIVILI PRESSO LA SALA MARIO COSTA” 

Visto l’allegato prospetto che forma parte integrante del presente atto e che contiene le proposte di tariffe 
e diritti elaborate dai responsabili delle diverse Aree del Comune; 

Richiamata in particolare, per quanto attiene la tariffazione del servizio di trasporto scolastico, la 
Deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti nr.  25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 
2019 che qualifica il servizio come “servizio essenziale” stabilendo che, ferma restando la clausola di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 03/11/2023 

 

2/2 

 

invarianza finanziaria, gli Enti, nell’ambito della relativa autonomia, possono stabilire forme di tariffazione 
graduate in base alle capacità di spesa del nucleo familiare; 

Ritenuto opportuno, per la fattispecie sopra rilevata, ricorrere all’individuazione di tariffe del servizio di 
trasporto scolastico graduate in base a fasce ISEE; 

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale delle entrate e il Regolamento di Contabilità;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del T.U. di cui al D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime, favorevole espressa con le forme e le modalità di legge;   

DELIBERA 

1°) Di approvare per l’anno 2024, le tariffe, i diritti ed i prezzi dei servizi comunali e le compartecipazioni 
degli utenti ai servizi di carattere sociale e scolastico, conformemente all’elaborato allegato, il quale 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2°) Di demandare ai responsabili di area, per i servizi da ciascuno pertinente, l’applicazione delle tariffe e 
diritti.   

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto di dare immediata attuazione del presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 -  4° comma - del T.U. di cui al D.lgs. N. 267 del 18/8/2000 

Con ulteriore votazione unanime in forma palese 

DELIBERA 
 
- Di dichiarare immediatamente eseguibile l’adottata deliberazione. 



 
 

 

COMUNE DI SEDRIANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE E DIRITTI COMUNALI 
2024



1  

Sommario 
Area I "Risorse e SUAP" .............................................................................................................................................................................. 2 

Area II "Infrastrutture e Sport".................................................................................................................................................................. 3 

Area III “Ambiente, Urbanistica e Manutenzioni” ................................................................................................................................ 5 

Area IV “Demografici e Commercio” ........................................................................................................................................................ 6 

Area V “Servizi alla Persona” ...................................................................................................................................................................11 

Area VI “Sicurezza e Protezione Civile” ................................................................................................................................................17 

 



2  

Area I "Risorse e SUAP" 
 
Tariffe SUAP 
 

TIPOLOGIA DI PRATICA 2023 2024 
Avvio nuova attività 

€ 80,00 € 80,00 

Modifiche dei locali, impianti, cambio ragione 
sociale, subingresso, ecc… € 50,00 € 50,00 

Manifestazione senza CCV con e senza 
somministrazione di alimenti e bevande € 50,00 € 50,00 

Commercio al dettaglio su aree pubbliche (Tipo 
A e Tipo B) € 50,00 € 50,00 

Attività di trasporto non di linea 
€ 50,00 € 50,00 

Apertura di medie e grandi strutture di vendita 
€ 300,00 € 300,00 

Richiesta installazione/modifica impianto di 
distribuzione carburanti ad uso pubblico e 
relativo collaudo 

€ 250,00 € 250,00 

Cessazione qualunque tipologia di attività 
€ 25,00 € 25,00 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGLIANZA 
Omnicomprensiva alla quale vanno aggiunti 
eventuali diritti ASL; tale importo è dovuto 
quale compenso professionale al membro 
esperto in elettronica componente della CCV 
e deve essere corrisposta, tanto per seduta 
tecniche di riunione ed esame pratica, quanto 
per sopralluoghi esterni. 

 
 

€ 200,00 

 
 

€ 200,00 

 

 



3  

 
 

Area II "Infrastrutture e Sport" 

Diritti di segreteria 
 

 
2023 2024 

Autorizzazioni e certificazioni a qualsiasi titolo € 20,00 € 20,00 

 

Tariffe impianti sportivi 
 

IMPIANTI SPORTIVI TARIFFA 
ORARIA 

2023 

TARIFFA 
ORARIA 

2024 
PALAZZETTO DELLO SPORT   

SALA GRANDE   
- ASSOCIAZIONI SPORTIVE NON LOCALI -GRUPPI € 60,00 € 60,00 
- ASSOCIAZIONI SPORTIVELOCALI € 25,00 € 25,00 

CAMPO DI CALCETTO IN ERBA SINTETICA   
- ASSOCIAZIONI SPORTIVE NON LOCALI -GRUPPI € 50,00 € 50,00 
- ASSOCIAZIONI SPORTIVELOCALI € 30,00 € 30,00 

CAMPO DA TENNIS   
- INTERRAROSSACOPERTI(TARIFFAINVERNALEDAL15/10AL31/03) € 24,00 € 24,00 
- INTERRAROSSACOPERTI(TARIFFAESTIVADAL05/09AL14/10E 

DAL 01/04 AL 31/07) 
€ 16,00 € 16,00 

- INERBASINTETICAALL’APERTODALLEORE10:00ALLEORE16:00 € 13,00 € 13,00 
- INERBASINTETICAALL’APERTODALLEORE16:00ALLEORE23:00 € 16,00 € 16,00 

PISCINA   
Tariffa oraria di utilizzo di tutto l’impianto € 100,00 € 100,00 

PALESTRA SCUOLA FAGNANI   
ASSOCIAZIONI SPORTIVE LOCALI E NON LOCALI € 15,00 € 15,00 

PALESTRA SCUOLA PIRANDELLO   
ASSOCIAZIONI SPORTIVE LOCALI E NON LOCALI € 15,00 € 15,00 
CAMPO SPORTIVO (CALCIO)   

CAMPI DA CALCIO SINTETICO 11 GIOCATORI   
ASSOCIAZIONI LOCALI € 30,00 € 30,00 
ASSOCIAZIONI NON LOCALI - GRUPPI € 60,00 € 60,00 
CAMPI DA CALCIO SINTETICO 7 GIOCATORI   
ASSOCIAZIONI LOCALI € 35,00 € 35,00 
ASSOCIAZIONI NON LOCALI - GRUPPI € 70,00 € 70,00 
CAMPIDA CALCIO IN ERBA 11 GIOCATORI 
(SOLO PER PARTITE UFFICIALI) 

  

GRUPPI ED ASSOCIAZIONI NON LOCALI € 200,00 € 200,00 
ASSOCIAZIONI LOCALI € 110,00 € 110,00 

*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 
 



4  

 
 

Tariffe per l’uso delle attrezzature comunali 
 

SERVIZIO ANNO 2023 ANNO 2024 
Tavoli € 3,00/giorno cad. (*) € 3,00/giorno cad. (*) 

Sedie (con prelievo e restituzione a carico 
del richiedente) € 0,50/giorno cad. (*) € 0,50/giorno cad. (*) 

 
*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 

 
(*)Sono esonerati dall'applicazione delle tariffe le scuole pubbliche di ogni ordine e grado presenti sul territorio 
comunale, le associazioni e di gruppi politici sedrianesi. Per le manifestazioni promosse sul territorio comunale 
da enti e da associazioni no profit non sedrianesi, si applica una riduzione del 50% delle tariffe. 



5  

Area III “Ambiente, Urbanistica e Manutenzioni” 

Diritti di segreteria 
 

 2023 2024 
Requisiti soggettivi vendita alloggi (Coop. 
Edilizie;EEP),Volturedipraticheedilizie, 
Richiesta diagibilità 

€ 50,00 € 50,00 

Certificato idoneità alloggiativa € 20,00 € 20,00 
 

Certificato di destinazione urbanistica 

Finoa 5 mappali 
€50,00 

 
Ogni 3 mappali 

successivi €20,00 
 
 

Finoa 5 mappali 
€50,00 

 
Ogni 3mappali 

successivi €20,00 
 
 

C.I.L.A., S.C.I.A. e D.I.A. non onerose € 180,00 € 180,00 

Permessi di Costruiree DIA onerose:   
per volumetrie fino a mc. 1000 € 320,00 € 320,00 
per volumetrie da mc. 1001 a mc. 2000 € 600,00 € 600,00 
per volumetrie da mc. 2001 a mc. 4000 € 800,00 € 800,00 
per volumetrie da mc. 4001 a mc. 8000 € 900,00 € 900,00 
per volumetrie oltre i mc. 8001 € 1.000,00 

 
€ 1.000,00 

 
Diritti di istruttoria per “accesso agli atti” 
(compresa la sola consultazione) 

€ 20,00 € 20,00 

Diritti di istruttoria per posa monumento funebre € 20,00 € 20,00 

 
Tariffe inerenti il rilascio copie strumenti urbanistici: 

 
 

2023 2024 

Supporti informatici–CD (PRG–PGT–Aereofogrammetrico…) € 35,00 € 35,00 
Norme Tecniche di Attuazione € 10,00 € 10,00 
Regolamento Edilizio € 15,00 € 15,00 

 
 



6  

 

 

Area IV “Demografici e Commercio” 

Tariffe Servizi Elettorali 
 

SERVIZIO 2023 2024 

RILASCIO LISTE ELETTORALI SU SUPPORTO CARTACEO 
(maschili) € 60,00 € 60,00 

RILASCIO LISTE ELETTORALI SU SUPPORTO CARTACEO 
(femminili) € 60,00 € 60,00 

RILASCIO LISTE ELETTORALI SU SUPPORTO INFORMATICO 
(maschili) € 60,00 € 60,00 

RILASCIO LISTE ELETTORALI SU SUPPORTO INFORMATICO 
(femminili) € 60,00 € 60,00 

RILASCIOLISTEELETTORALISUSUPPORTOINFORMATICO 
(MASCHILI EFEMMINILI) 

€ 100,00 € 100,00 

Tariffe Stato civile 
 

SERVIZIO 2023 2024 
Diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, 
richiesta 
congiuntadiscioglimentoodicessazionedeglieffetticivilidel 
matrimoniononchémodificadellecondizionidiseparazioneodi 
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile (Delibera 
della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta n° 25 
del 12/02/2015). 

 

€ 16,00 

 

€ 16,00 

Celebrazione Matrimoni Civili 

 

SERVIZIO 2023 2024 
Celebrazione matrimonio Civile in Sala Costa 

- Giorni feriali 
- Sabato e festivi 

 
€ 75,00 

€ 125,00 

 
€ 75,00 

€ 125,00 
 
 
 
 



7  

 
 

Diritti per rilascio atti e certificati ufficio anagrafe e stato civile: 

 

SERVIZIO 2023 2024 

Carta d’identità cartacea   € 5,42 
 

€ 5,42 
 

Carta identità elettronica € 22,00 
 

€ 22,00 
 

Ricerche storiche anagrafiche   € 5,16 Per 
ciascun 

nominativo 
presente nella 

ricerca 
 

€ 5,16 Per 
ciascun 

nominativo 
presente nella 

ricerca 
 

Rilascio certificati in bollo 0,52 cent 
 

0,52 cent 
 

Rilascio certificati in esenzione da bollo 0,26 cent 
 

0,26 cent 
 

Autentiche firma, copie e fotografia in bollo   0,52 cent 
 

0,52 cent 
 

Autentiche firma, copie e fotografia in esenzione da bollo   0,26 cent 
 

0,26 cent 
 



8  

 
 

Tariffe Servizi Cimiteriali 
 

  DESCRIZIONE DEI LAVORI 2024 
1 tumulazione salma in colombaro (lastra piccola e lastra lunga) €465,00 
2 tumulazione salma campo privato più posa tombino singolo €1290,00 
3 tumulazione salma campo privato più posa tombino doppio €1950,00 
4 tumulazione salma campo privato tomba già esistete o di nuova concessione  €630,00 

5 tumulazione  resti o ceneri loculo già occupato 

€135,00 - più  aumento del 10% della 
tariffa di acquisto del loculo vigente al 

momento della lavorazione 
6 tumulazione resti o ceneri loculo libero già concessionato €180,00 
7 tumulazione ceneri o resti terra in campo privato €355,00 
8 tumulazione ceneri o resti in ossario libero €135,00 
9 tumulazione ceneri o resti in ossario già occupato €170,00 

10 inumazione salma campo comune €330,00 
11 inumazione di nati morti e prodotti abortivi €300,00 

      

12 
esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di deposito resti 
in ossario comune €400,00 

12a 
esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di deposito 
ossario  €485,00 

12b 
esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di deposito 
ossario già occupato €600,00 

12c 
esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di deposito in 
loculo già occupato €800,00 

12d 
esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di deposito in 
terra campo privato €705,00 

      
13 estumulazione straordinaria di resti o ceneri  o feretro da campo privato comprensivo di:   

13a a. deposito ossario comune €600,00 
13 
b b.tumulazione ossario €680,00 

13c b.tumulazione loculo €680,00 
13d c.tumulazione terra campo privato €800,00 
13e d. consegna per trasferimento altrove €550,00 

      

14 

estumulazione straordinaria (richiesta dal privato) di feretro da  loculo o terra privata e 
traslazione con inumazione in campo comune (5 anni) in caso di salma non mineralizzata e se 
non prevista la cremazione   

€1100,00 
15 deposito resti o ceneri ossario comune €50,00 



9  

16 deposito  salma in camera mortuaria giornaliero:   
16a senza uso cella €22,00 
16b con uso cella  €60,00 

      
17 smontaggio e smaltimento monumento campo comune  €210,00 
18 smontaggio e smaltimento monumeno campo privato (a spazio in linea orizzontale) €400,00 
19 demolizione cassone - esumazione/estumulazione ordinaria €330,00 
20 demolizione cassone - esumazione/estumulazione straordinaria €460,00 

*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 

 

Tariffe Concessioni cimiteriali escluse le lavorazioni 
 

2024 

Loculosett.B1°FILA 
Loculosett.B2°FILA 
Loculosett.B3°FILA 

 
€3.500,00 

Riconcessione loculo settore B (fie 1,2 e 3) 
 
Loculo sett. B 4°FILA 
Loculo sett. B 5°FILA 

€ 2.800,00 

Riconcessione loculo settore B file 4 e 5 € 1.200,00 
Riconcessione loculo sett. C 
Loculo sett. A (tutte le file comprensivi quelli a lastra lunga) 
Riconcessione loculo sett. A 

€ 2.250,00 

OSSARI settore B (fila unica orizzontale) € 500,00 
Loculo sett. C (tutte le file) 

€ 800,00 

OSSARI settore C (tutte le file) 
Riconcessione ossari sett. C 

€ 400,00 

OSSARI settore A (fila unica) 
Riconcessione ossari sett. A 

€ 500,00 

 

2024 

Tomba con tombino € 2.500,00 
Tomba con tombino e sopratomba € 4.000,00 
Riconcessione posto in terra singolo € 2.500,00 
Aree per cappelle gentilizie mq. 16 € 2.200,00 al mq. 
Riconcessione area per cappella gentilizia € 2.200,00 al mq. 

 
 

PRESCRIZIONI PARTICOLARI: 



10  

Nel caso di defunti  non residenti si applicano le seguenti maggiorazioni: 

- Per la concessione di ossari la tariffa andrà raddoppiata; 

- Per la concessione di loculi o aree per la tumulazione privata si applica il raddoppio della tariffa salvo il caso di coloro 
che hanno parenti o affini entro il 4° grado (residenti, sepolti o tumulati in Sedriano) che usufruiscono di un aumento 
del 50%; 

Sono esclusi dall’applicazione degli aumenti previsti per i non residenti le persone emigrate in altro Comune ed ivi residenti 
in casa di cura o casa di riposo 
 

 
Stampati vari 

 
SERVIZIO 2023 2024 

Notificazioni amministrative a carico del 
richiedente €. 5,88 €. 5,88 

 
Diritti di fotocopie 

 
 2023 2024 
 B/N COLORI B/N COLORI 

FOGLIO A4 una facciata € 0,20 € 1,00 € 0,20 € 1,00 
FOGLIO A3 una facciata € 0,40 € 1,50 € 0,40 € 1,50 

 



11  

 

Area V “Servizi alla Persona” 

Tariffeinerenti ilservizio pasti anziani/disabili 
 

 
ISEE 

COMPARTECIPAZIONE 
UTENTE 

2023 (costo pasto) 

COMPARTECIPAZIONE 
UTENTE 

2024 (costo pasto) 
da 0,00 a€ 3.000,00 € 2,25 € 2,43 
da 3.001,00 a 6.000,00 € 2,83 € 3,05 
Da 6.000,01 a 9.000,00 € 3,40 € 3,67 
Da 9.000,01 a 12.000,00 € 3,98 € 4,29 
Da 12.000,01 a 15.000,00 € 4,55 € 4,90 
Da 15.000,01 a 18.000,00 € 5,13 € 5,53 
Da 18.000,01 a 21.000,00 € 5,71 € 6,16 
oltre 21.000,01  € 6,30 € 6,79 

 
Riduzione parial 10% su un pasto in casodi più fruitori del servizionello stessonucleofamiliare (come da certificato 
anagrafico) 
 
*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 

Tariffe inerenti il trasporto socio assistenziale 
 

Costo viaggio (A/R) COMPARTECIPAZIONE 
2023 

COMPARTECIPAZIONE 
2024 

MinoriversoservizidiNeuropsichiatriaInfantile(anche 
con accompagnatore) - Tariffa giornaliera 

€ 1,00 € 1,10 

Disabiliversocentridiurnidisabilieservizidi 
formazione all'autonomia - Tariffagiornaliera 

 
€ 1,00 

 
€ 1,10 

Nel territorio comunale di Magenta € 4,00 € 4,30 
Nel territorio comunale di Abbiategrasso € 6,00 € 6,50 
Nel territorio comunale di Cuggiono € 14,00 € 15,00 
Nel territorio comunale di Legnano € 15,00 € 16,50 
Per tutte le altre destinazioni si calcola una 
contribuzione al Km (percorso A/R) 

€. 0,60 /Km € 0,65/Km 

*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 



12  

 
 

Tariffeinerenti ilserviziodi assistenzadomiciliareanziani/disabili 

 
 

ISEE 
COMPARTECIPAZIONE 

UTENTE 
2023 (costo orario) 

COMPARTECIPAZIONE 
UTENTE 

2024 (costo orario) 
da 0,00 a€ 3.000,00 € 0,00 € 0,00 
da 3.001,00 a 6.000,00 € 2,75 € 2,96 
Da 6.001,00 a 9.000,00 € 5,50 € 5,90 
Da 9.001,00 a 12.000,00 € 8,25 € 8,90 
Da 12.001,00 a 15.000,00 € 10,00 € 10, 80 
Da 15.001,00 a 18.000,00 € 13,75 € 14,80 
Da 18.001,00 a 21.000,00 € 16,50 € 17,80 
oltre 21.000,01  € 19,00 € 20,50 

 
Riduzione pari al 10% sul costo orario per n°1 utente, in caso di più fruitori del servizio nello stesso nucleo familiare 
(come da certificato anagrafico)



13  

Tariffeinerenti ilservizio assistenza domiciliare minori e spazio neutro 
 

ISEE 
 

COMPARTECIPAZIONE 
UTENTE 

2023 

COMPARTECIPAZIONE 
UTENTE 

2024 
Inferiore a €. 12.000,00              Non dovuta                      Non dovuta         
da € 12.000,01 a € 16.000,00 10% del costo del servizio (fino a un 

massimo di €. 120,00) 
10% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 120,00) 

da € 16.000,01 a € 20.000,00 20% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 240,00) 

20% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 240,00) 

da € 20.000,01 a € 24.000,00 30% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 360,00) 

30% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 360,00) 

da € 24.000,01 a € 28.000,00 40% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 480,00) 

40% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 480,00) 

da € 28.000,01 a € 32.000,00 50% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 600,00) 

50% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 600,00) 

da € 32.000,01 a € 36.000,00 60% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 720,00) 

60% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 720,00) 

da € 36.000,01 a € 40.000,00 70% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 840,00) 

70% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 840,00) 

da € 40.000,01 a € 44.000,00 80% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 960,00) 

80% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 960,00) 

da € 44.000,01 a € 60.000,00 90% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 1.080,00) 

90% del costo del servizio (fino a un 
massimo di €. 1.080,00) 

Superiore a € 60.000,00 100% del costo del servizio 100% del costo del servizio 

 
Tariffe inerenti il servizio ristorazione scolastica 

 
FASCIA ISEE SCUOLA 

DELL’INFANZIA  

TARIFFA A 
PASTO 2023 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

TARIFFA A 
PASTO 2024 

(adeguamento 
Istat 7,80%) 

SCUOLA 
PRIMARIA  

TARIFFA A 
PASTO 
2023 

SCUOLA 
PRIMARIA 
TARIFFA A 

PASTO 2024 

(adeguamento 
Istat 7,80%) 

SCUOLA 
SECONDARIA 

TARIFFA A 
PASTO 2023 

SCUOLA 
SECONDARIA 

TARIFFA A 
PASTO 2024 

(adeguamento 
Istat 7,80%) 

da 0,00 a€ 3.000,00 € 1,98 € 2,13  € 2,03 € 2,19 € 2,07 € 2,23 

da 3.001,00 a 
6.000,00 

€ 2,41 € 2,60  € 2,45 € 2,64 € 2,50 € 2,70 

Da 6.001,00 a 
9.000,00 

€ 2,84 € 3,06  € 2,88 € 3,10 € 2,93 € 3,16 

Da 9.001,00 a 
12.000,00 

€ 3,28 € 3,54  € 3,30 € 3,56 € 3,37 € 3,63 

Da 12.001,00 a 
15.000,00 

€ 3,71 € 4,00  € 3,72 € 4,01 € 3,80 € 4,10 

Da 15.001,00 a 
18.000,00 

€ 4,14 € 4,46 € 4,14 € 4,46 € 4,23 € 4,56 



14  

Da 18.001,00 a 
21.000,00 

€ 4,59 € 4,95 € 4,64 € 5,00 € 4,68 € 5,05 

oltre 21.000,01 € 4,86 € 5,24 € 4,91 € 5,29 € 4,95 € 5,34 

 
*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 
Per più di un bambino per nucleo familiare frequentanti il servizio di ristorazione dall’asilo nido alla 
scuolasecondariadiprimogrado,verràapplicataunariduzionedellarettarelativaalbuonopastoparial: 
 

• 10% per il secondo figlio ed al 40% dal terzo figlio in avanti per la 1^, la 2^, 3^ e 4^ fascia. 
 

La riduzione è applicata per il bambino o i bambini di età minore 
 
 

Tariffe inerenti il servizio asilo nido 

 
  

Frequenza 
Tempo pieno 
7:30 – 16:30 

 
 

 
Frequenza Tempo 
pieno 7:30 – 16:30 

Incremento 5% 

 
Frequenza 
Part-time 

7:30 – 13:00 

 
Frequenza Part-

time 7:30 – 13:00 
Incremento 5% 

 
Fascia ISEE 

 
2023/2024 

 
2024/2025 

 
2023/2024 

 
2024/2025 

da € 0  
a € 6.198,00 

€ 180,00 € 189,00 € 80,00 € 84,00 

da€6.198,01ad€ 
9.813,00 € 250,00 € 262,50 € 120,00 € 126,00 

da €9.813,01 
a €13.945,00 € 330,00 € 346,50 € 150,00 € 157,50 

da € 13.945,01 
a € 21.500,00 € 380,00 € 399,00 € 175,00 € 183,75 

Oltre € 21.500,00 € 390,00 € 409,50 € 185,00 € 194,25 

Non residenti € 750,00 € 787,50 € 400,00 € 420,00 

Non residenti in 
corso d’anno € 500,00 € 525,00 € 250,00 € 262,50 

 
 

 



15  

     FASCIA ISEE COSTO PASTO 
2023 

COSTO 
PASTO 
2024 

PROLUNGAMENTO 
NIDO 
2023 

PROLUNGAMENTO 
NIDO 
2024 

da € 0 ad € 3.000,00 € 2,03 € 2,19       € 20,00 € 22,00 
da € 3.000,01 ad € 6.000,00 € 2,45 € 2,64 € 20,70 € 22,50 
da € 6.000,01 ad € 9.000,00 € 2,87 € 3,09 € 21,40 € 23,50 
da€9.000,01ad€12.000,00 € 3,29 € 3,55 € 22,10 € 24,00 
da€12.000,01ad€15.000,00 € 3,72 € 4,01 € 22,80 € 25,00 
da€15.000,01ad€18.000,00 € 4,14 € 4,46 € 23,50 € 25,50 
da€18.000,01ad€ 21.000,00 € 4,64 € 5,00 € 24,20 € 26,50 
Oltre €21.000,01 € 4,91 € 5,29 € 25,00 € 27,00 

 
 
• All’atto dell’iscrizione è dovuta una quota pari ad € 32,00 non rimborsabile. 
• Per le due settimane previste per l’inserimento graduale del bambino, verrà applicata una riduzione della 

retta del50%. 
• Il costo pasto è giornaliero e verranno addebitati esclusivamente i pasti effettivamente consumati. 
• L’iscrizione al prolungamento del servizio dalle ore 16:30 alle ore 18:00 viene effettuata per tutto l’anno di 

attività ed anche in caso di ritiro comporta il versamento mensile della quota 
• In caso di assenza del bambino per malattia o motivo familiare, superiore alle 2 settimane continuative 

all’interno dello stesso mese, autocertificata attraverso un apposito modulo da consegnare alle educatrici, 
verrà applicata una riduzione della retta mensile del 25%. 

• Nei periodi e giorni di chiusura previsti dall’apposito calendario, nonché chiusure dovute ad agitazioni 
sindacali dei dipendenti dell’Ente Locale, o per altro, l’utente è esentato per intero dal pagamento della 
retta per i giorni corrispondenti (retta mensile/giornate scolastiche del mese). 

• E’ prevista inoltre, per la frequenza di più di un figlio per nucleo familiare, una riduzione del 25% sulle rette 
relative al servizio per ciascun figlio successivo al primo. 

• L’accettazione di pagamento della retta massima esenta dall’obbligo di produrre la documentazione 
relativa al reddito. 



16  

Tariffe per l’uso temporaneo di locali e spazi comunali 
 

 
SPAZI DA CONCEDERE AD USO TEMPORANEO 

 
TARIFFA 2023 

 
TARIFFA 2024 

AUDITORIUM COMUNALE   

Tariffa giornaliera € 100,00 € 100,00 
Tariffa oraria € 25,00 € 25,00 

Tariffa giornaliera giorni successivi € 80,00 € 80,00 

SALE COMUNALI   

Tariffa giornaliera € 30,00 € 30,00 

Tariffa oraria € 10,00 € 10,00 
Tariffa giornaliera giorni successivi € 20,00 € 20,00 
LOCALI SOTTOTETTO CASA ANZIANI, CASA 
PASTORI 

  

Tariffa mensile € 20,00 € 20,00 

SALA MARIO COSTA   

• ASSOCIAZIONIEPRIVATIRESIDENTI   

Tariffa oraria (01/10 – 31/03) € 30,00 € 30,00 
Tariffa oraria (01/04 – 30/09) € 20,00 € 20,00 
Tariffa giornaliera € 120,00 € 120,00 

• ASSOCIAZIONIEPRIVATINONRESIDENTI   

Tariffa orario (01/10 – 31/03) € 45,00 € 45,00 
Tariffa oraria (01/04 – 30/09) € 30,00 € 30,00 

Tariffa giornaliera € 180,00 € 180,00 

SALA GRUPPI   

Tariffa oraria € 10,00 € 10,00 

Tariffa forfettaria da 2 a 5 ore (Riservata alle 
Associazioni) 

   € 20,00    € 20,00 

*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 



17  

 
 

Area VI “Sicurezza e Protezione Civile” 

 

SERVIZIO 2023 2024 

RILASCIO COPIA D’INCIDENTE STRADALE ………….. ………….. 

RICOSTRUZIONE INCIDENTE STRADALE € 40,00 € 40,00 

RICOSTRUZIONE INCIDENTE STRADALE E FASCICOLO 
FOTOGRAFICO 

€ 55,00 € 55,00 

RICOSTRUZIONE SINISTRO INCIDENTE, PLANIMETRIA E 
FASCICOLO FOTOGRAFICO 

€ 110,00 € 110,00 

RIMBORSO SPESE VARIE DI NOTIFICA VERBALI CODICE 
DELLA STRADA 

€ 18,00 € 19,00  

ISTRUTTORIA RILASCIO AUTORIZZAZIONE PASSI CARRABILI € 20,00 € 20,00 

ISTRUTTORIA RILASCIO AUTORIZZAZIONE PUBBLICITARIA € 20,00 € 20,00 

ISTRUTTORIA RILASCIO RELAZIONE DI SERVIZIO € 20,00 € 20,00 

Esenti dal pagamento al rilascio delle ricostruzioni degli incidenti stradali: 
• pubblicheamministrazioni 
• entipubblici 

 



COMUNE DI SEDRIANO

PARTITA IVA: 06161210155

CODICE FISCALE: 86003630158

Città Metropolitana di Milano

AREA I - RISORSE E SUAP

SERVIZIO FINANZIARIO

 Meda Paolo Eligio

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 Lì, 02/11/2023

DETERMINAZIONE DIRITTI, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto della proposta di provvedimento deliberativo da sottoporre all'esame della Giunta 

Comunale nella convocata seduta del 3 novembre 2023 riguardante:

Si esprime parere tecnico favorevole per quanto di competenza, in ordine ai contenuti del 

provvedimento istruito.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 03/11/2023

Note:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Proposta approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 3 novembre 2023 alla quale è stato 

attribuito il N. 119.



COMUNE DI SEDRIANO

PARTITA IVA: 06161210155

CODICE FISCALE: 86003630158

Città Metropolitana di Milano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Note:

da sottoporre all'esame della Giunta Comunale del 03/11/2023.

DETERMINAZIONE DIRITTI, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

UFFICIO RAGIONERIA

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 03/11/2023

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. di cui al Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime 

parere favorevole in merito alla deliberazione avente per oggetto:

 Lì, 02/11/2023

 Meda Paolo Eligio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Proposta approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 3 novembre 2023 alla quale è stato 

attribuito il N. 119.



OGGETTO:

DETERMINAZIONE DIRITTI, TARIFFE E PREZZI PUBBLICI DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2024

COMUNE DI SEDRIANO

Città Metropolitana di Milano

Sigla

03/11/2023

Data

 119 

Reg. Del

Numero

G.C.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. RE MARCO GANERI ANGELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:


